
 
 

 
 

 
Ministero dell'istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Zonca” 

Viale Papa Giovanni XXIII 40 - 24048 Treviolo (BG) 
Tel. 035691624 - 035690763 Fax 035691068 

Cod. mecc. BGIC884001 Cod. Fis. 95118670165 CUF UF4FPO 
Email bgic884001@istruzione.it PEC bgic884001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ictreviolo.edu.it 
 

Albo 
Atti 

 
OGGETTO: Determina costituzione del gruppo di lavoro per la progettazione del PNRR  - Progetto Futura: La 
scuola per l’Italia di domani - Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 
 
CUP D84D22003690006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. 161 del 14.06.2022; 
VISTO il D.M. 218 dell’08 agosto 2022; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 
VISTE le Istruzioni operative trasmesse con Nota MI prot. n. 107624 del 21.12.2022; 
VISTO l’Avviso di individuazione prot. n. 125 del 07.01.2023; 
VISTO il verbale di selezione prot. n. 588 del 16.01.2023; 
VISTA la graduatoria prot. n. del 16.01.2023 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Costituzione del gruppo 
 
Il Gruppo di progettazione per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 (D.M. 222/2022) è così costituito: 
 

Componente Ruolo 
Panzeri Giosuè Dirigente scolastico 
Zito Maria D.s.g.a. 
Bresciani Cristina docente scuola primaria 
Cattaneo Silvia docente scuola secondaria 
Cavallini Cristina docente scuola primaria 
Molinari Silvia Benedetta animatore digitale 
Nuzzi Lucia docente scuola secondaria 





 
 

Padovano Maria docente scuola primaria 
Termine Emanuela Filippa docente scuola secondaria 

 
Art. 2 - Convocazione del Gruppo 
 
Il Gruppo sarà convocato e presieduto dal Dirigente scolastico o da suo delegato. 
 
Art. 3 - Compiti 
 
Il Gruppo dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 
- supportare l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali nell’ambito 
dell’Azione “Next Generation Classroom”; 
 
- procedere a una ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature digitali già in possesso della scuola, 
anche grazie ai precedenti interventi di finanziamento con fondi nazionali ed europei e sulla base dei progetti 
“in essere”, che andranno ad essere integrate all’interno delle aule da trasformare o che potranno contribuire 
ad attrezzare ulteriori aule rispetto al target minimo previsto di innovare almeno la metà delle classi 
dell’istituzione scolastica;  
 
- predisporre il documento “Strategia Scuola 4.0”, che declina il programma e i processi che la scuola seguirà 
per tutto il periodo di attuazione del PNRR con la trasformazione degli spazi fisici e virtuali di apprendimento, 
le dotazioni digitali, le innovazioni della didattica, i traguardi di competenza in coerenza con il quadro di 
riferimento DigComp 2.2, l’aggiornamento del curricolo e del piano dell’offerta formativa, gli obiettivi e le 
azioni di educazione civica digitale, la definizione dei ruoli guida interni alla scuola per la gestione della 
transizione digitale, le misure di accompagnamento dei docenti e la formazione del personale, sulla base di 
un format comune reso disponibile dall’Unità di missione del PNRR.  
 
- progettare nuovi ambienti con riferimento ad almeno tre aspetti fondamentali: il disegno (design) degli 
ambienti di apprendimento fisici e virtuali; la progettazione didattica basata su pedagogie innovative 
adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; la previsione delle misure di 
accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 
 
- promuovere le pedagogie innovative e le connesse metodologie didattiche 
 
Art. 4 - Durata dell’incarico 
 
Il Gruppo resta in carico per il triennio 2022/2025. 
 
Art. 5 - Compensi per le attività 
 
Le attività retribuite dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato. 
Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e rendicontazione finale dell’attività svolta e 
sarà determinato nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola. 
 
 

Il dirigente scolastico 
                                                                                                    (prof. Giosuè Panzeri)                                                                  

                                                                                                                  (Firmato digitalmente ai sensi del      
                                                                                                                                              D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)           


		2023-01-16T18:30:12+0100
	GIOSUE' PANZERI




